Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020123000153

153

Nº 249, quarta-feira, 30 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 52/19-22. Espécie: Quarto Aditamento, datado de 03/12/2020, ao Contrato
DIPRE/115A.2016, datado de 22/12/2016, celebrado entre a Autoridade Portuária de
Santos S.A., denominada Santos Port Authority - SPA, e a EMPRESA BRASIL DE
COMUNICAÇÃO S.A. - EBC. Objeto do Termo: Alteração da razão social da Contratante e
prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, a partir de
22/12/2020, no valor de R$ 1.125.000,00 (um milhão e cento e vinte e cinco mil reais).
Fundamentação: Artigo 57, inc. II, da Lei nº 8.666/1993, conforme Parecer SU J U D / G E JA D
nº 174/2020, datado de 22/09/2020, e consoante a autorização da Diretoria-Executiva da
SPA, nos termos do deliberado em sua 2.089ª Reunião Ordinária de 04/11/2020.
Signatários: Srs. Fernando Henrique Passos Biral e Marcus dos Santos Mingoni, Diretor-
Presidente e Diretor de Administração e Finanças da SPA, respectivamente, e os Srs.
Antônio Marinho da Cunha Junior e Ana Carolina Elleres Guedes, Gerente de Publicidade
Legal e Assessora III, respectivamente, da Contratada.

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ESPÉCIE: Contrato nº 64/2020; CONTRATANTE: Companhia Docas do Pará - CDP;
CONTRATADA: Claro S.A; OBJETO: Contratação de empresa de especializada em
telecomunicações para prestação de serviços de Telefonia Móvel Pessoal por demanda;
VALOR GLOBAL: R$49.920,00 (quarenta e nove mil e novecentos e vinte reais);
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 29 inciso II da Lei nº 13.303/2016 c/c Art. 99, inciso II do
Regulamento de Licitações e Contratos da CDP; DATA DA ASSINATURA: 30/11/2020;
SIGNATÁRIOS: Eduardo Henrique Pinto Bezerra e Mauro Henrique Barreiros dos Santos,
respectivamente Diretor Presidente e Diretor Administrativo-Financeiro da CDP e Newton
Cunha da Costa, Representante Legal da Contratada.

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO N° 77/2020

Contrato nº 077/2020; Partes: COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE - CODERN
- CNPJ nº 34.040.345/0001-90 e JOSE AVAILTON DA CUNHA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o
nº 35.755.812/0001-21; Objeto do Contrato: SERVIÇO DE LIMPEZA E DESINFECÇÃO DOS
RESERVATÓRIOS DE ÁGUA POTÁVEL DO PORTO DE NATAL; Preço: R$ 10.420,00 (dez mil
quatrocentos e vinte reais); Prazo: 12 meses; Dotação Orçamentária: Projeto 2.205.900.000
- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS; Data da Assinatura: 04/12/2020; Signatários: ELIS
TREIDLER ÖBERG, Diretor Presidente; e FRANCISCO MONT'ALVERNE PIRES, Diretor Técnico-
Comercial, pela Contratante; e JOSÉ AVAILTON DA CUNHA, pela Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO N° 88/2020

Contrato nº 088/2020; Partes: COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE - CODERN
- CNPJ nº 34.040.345/0001-90 e a PRÓSPERA GERADORES E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no
CNPJ sob o nº 26.728.025/0001-08; Objeto do Contrato: a execução dos serviços de
desmontagem de peças em 02 (dois) grupos geradores CUMMINS existentes na unidade do
Porto de Natal para serem utilizados no Terminal Salineiro de Areia Branca e a montagem
das referidas peças em outros 02 (dois) grupos geradores na unidade do TERSAB (nos ggs-
15 e 19) oriundo do Porto de Natal; Preço: R$ 10.893,00 (dez mil oitocentos e noventa e
três reais); Prazo: 90 (noventa dias); Dotação Orçamentária: 2.205.900.000 - OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS; Data da Assinatura: 15/12/2020; Signatários: ELIS TREIDLER
ÖBERG, Diretor Presidente; e FRANCISCO MONT'ALVERNE PIRES, Diretor Técnico-Comercial,
pela Contratante; e PAMILA CARLA DE MEDEIROS SILVA, pela Contratada.

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2020

A Companhia Docas do Rio de Janeiro, através de sua Gerência de Compras,
torna público o resultado do julgamento do recurso do Pregão Eletrônico nº 11/2020, cujo
objeto é a "prestação dos serviços de locação e manutenção de sistema digital de rádios
comunicadores para os Portos do Rio de Janeiro e Itaguaí", tendo sido os recursos
apresentados pelas empresas ELÉTRON ELETRICIDADE E TELECOMUNICAÇÕES EIRELI, CNPJ:
19.159.789/0001-56, e ECS EMPRESA DE COMUNICAÇÃO E SEGURANÇA LTDA, CNPJ:
00.405.867/0001-27, julgados IMPROCEDENTES EM SUAS TOTALIDADES, sendo, portanto,
ADJUDICADO e HOMOLOGADO o objeto à empresa ALCON ENGENHARIA DE SISTEMAS
LTDA, CNPJ: 58.062.365/0001-20, no valor total de R$ 628.198,52 (seiscentos e vinte e oito
mil, cento e noventa e oito reais e cinquenta e dois centavos), pelo Diretor-Presidente,
Francisco Antonio de Magalhães Laranjeira.

THIAGO DA CUNHA E SOUZA
Gerente de Compras

Ministério da Justiça e Segurança Pública

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 132/2020 - UASG 200005

Nº Processo: 08006000602202071.
PREGÃO SISPP Nº 26/2020. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 04892991000115. Contratado : TELTEC SOLUTIONS LTDA -.Objeto:
Contratação de solução de ativos de rede e balanceamento de carga para os Data Centers,
incluindo serviços especializados, aquisição de equipamentos e softwares, modernização e
expansão da capacidade atual para atendimento das necessidades do Ministério da Justiça
e Segurança Pública. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 22/12/2020 a 22/12/2021.
Valor Total: R$6.869.910,00. Fonte: 144000000 - 2020NE800710 Fonte: 144000000 -
2020NE800711 Fonte: 100000000 - 2020NE800712 Fonte: 100000000 - 2020NE800713.
Data de Assinatura: 21/12/2020.

(SICON - 29/12/2020) 200005-00001-2020NE800253

EXTRATO DE CONTRATO Nº 138/2020 - UASG 200005

Nº Processo: 08084005789202076.
PREGÃO SISPP Nº 27/2020. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-
PUBLICA. CNPJ Contratado: 07500596000138. Contratado : AIDC TECNOLOGIA LTDA -
.Objeto: Aquisição de solução de controle patrimonial RFID composta por coletores
móveis, etiquetas e impressoras de etiquetas para bens com ribbons, baseado na
tecnologia Radio frequency IDentification -RFID. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 29/12/2020 a 29/12/2021. Valor Total: R$822.972,75. Fonte: 100000000 -
2020NE800724 Fonte: 100000000 - 2020NE800725 Fonte: 100000000 - 2020NE800726
Fonte: 118033901 - 2020NE800734 Fonte: 118033901 - 2020NE800735 Fonte:
174020246 - 2020NE800733 Fonte: 100000000 - 2020NE800721 Fonte: 144000000 -
2020NE800722 Fonte: 144000000 - 2020NE800723. Data de Assinatura: 28/12/2020.

(SICON - 29/12/2020) 200005-00001-2020NE800253

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2020 - UASG 200005

Número do Contrato: 42/2015.
Nº Processo: 08008003078201421.
PREGÃO SRP Nº 1/2015. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 26972885000184. Contratado : LIGA ENGENHARIA INDUSTRIA E -
COMERCIO LTDA. Objeto: Estabelecer novo prazo de vigência contratual, estabelecendo o
final da vigência em 18 de janeiro de 2021, e de retificar os valores contratuais registrados
no Nobo Termo Aditivo REPAC, no Décimo Termo Aditivo DICON e na Apostila nº 02/2020.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 28/12/2020 a 18/01/2021. Data de Assinatura:
28/12/2020.

(SICON - 29/12/2020) 200005-00001-2020NE800253

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2020

ESPÉCIE: Contrato de Pessoal Técnico por Tempo Determinado nº 018/2020, referente ao
processo seletivo simplificado Edital nº 20/2020, publicado no D.O.U. de 11/05/2020,
celebrado entre o Ministério da Justiça e Segurança Pública, neste ato representado pelo
Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas, da Subsecretaria de Administração da Secretaria
Executiva, senhor JOSE DE ALBUQUERQUE NOGUEIRA FILHO, e o senhor MUSTAFA QUAZI,
CPF nº 910.490.671-34, na forma constante do Processo 08007.005477/2020-85.
OBJETO: O contrato firmado à luz do disposto na alínea "i" do inciso VI do artigo 2º da Lei
nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993 e alterações; e demais normas aplicáveis, autorizado
pela Portaria Interministerial ME-MJSP nº 7.937, de 29 de outubro de 2019, publicada no
D.O.U. de 19/11/2019, tem por objeto a prestação de serviços técnicos, por tempo
determinado, sem vínculo efetivo com o CONTRATANTE, por parte do CONTRATADO, para
atuar no cargo de Cientista de Dados, com exercício na cidade de Brasília/DF. DATA DA
ASSINATURA: 14 de dezembro de 2020. SIGNATÁRIOS - CONTRATANTE E CONTRATADO:
JOSE DE ALBUQUERQUE NOGUEIRA FILHO, Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas, da
Subsecretaria de Administração da Secretaria Executiva do Ministério da Justiça e
Segurança Pública e MUSTAFA QUAZI.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2020

ESPÉCIE: Contrato de Pessoal Técnico por Tempo Determinado nº 019/2020, referente ao
processo seletivo simplificado Edital nº 20/2020, publicado no D.O.U. de 11/05/2020,
celebrado entre o Ministério da Justiça e Segurança Pública, neste ato representado pelo
Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas da Subsecretaria de Administração da Secretaria
Executiva, senhor JOSÉ DE ALBUQUERQUE NOGUEIRA FILHO, e o senhor STANLEY
CRUVINEL RAMOS DE OLIVEIRA, CPF nº 635.723.701-91, na forma constante do Processo
08000.050799/2020-49, e em face de decisão liminar proferida no âmbito do MA N DA D O
DE SEGURANÇA CÍVEL Processo n° 1068732-35.2020.4.01.3400 - 20ª Vara Federal Cível da
SJDF. OBJETO: O contrato firmado à luz do disposto na alínea "i" do inciso VI do artigo 2º
da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993 e alterações; e demais normas aplicáveis,
autorizado pela Portaria Interministerial ME-MJSP nº 7.937, de 29 de outubro de 2019,
publicada no D.O.U. de 19/11/2019, tem por objeto a prestação de serviços técnicos, por
tempo determinado, sem vínculo efetivo com o CONTRATANTE, por parte do
CONTRATADO, para atuar no cargo de Engenheiro de Dados, com exercício na cidade de
Brasília/DF. DATA DA ASSINATURA: 16 de dezembro de 2020. SIGNATÁRIOS- CONTR AT A N T E
E CONTRATADO: JOSÉ DE ALBUQUERQUE NOGUEIRA FILHO, Coordenador-Geral de Gestão
de Pessoas da Subsecretaria de Administração da Secretaria Executiva do Ministério da
Justiça e Segurança Pública e STANLEY CRUVINEL RAMOS DE OLIVEIRA.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2020

ESPÉCIE: Contrato de Pessoal Técnico por Tempo Determinado nº 026/2020, referente ao
processo seletivo simplificado Edital nº 20/2020, publicado no D.O.U. de 11/05/2020,
celebrado entre o Ministério da Justiça e Segurança Pública, neste ato representado pela
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas, Substituta, da Subsecretaria de Administração
da Secretaria Executiva, senhora IRENILDA FERREIRA CARDOSO, e a senhora CHRISTIELLEN
PÂMELA RIBEIRO OKUBO, CPF nº 032.538.911-00, na forma constante do Processo
08007.005470/2020-63. OBJETO: O contrato firmado à luz do disposto na alínea "i" do
inciso VI do artigo 2º da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993 e alterações; e demais
normas aplicáveis, autorizado pela Portaria Interministerial ME-MJSP nº 7.937, de 29 de
outubro de 2019, publicada no D.O.U. de 19/11/2019, tem por objeto a prestação de
serviços técnicos, por tempo determinado, sem vínculo efetivo com o CONTRATANTE, por
parte do CONTRATADO, para atuar no cargo de Analista de Governança de Dados, com
exercício na cidade de Brasília/DF. DATA DA ASSINATURA: 29 de dezembro de 2020.
SIGNATÁRIOS - CONTRATANTE E CONTRATADO: IRENILDA FERREIRA CARDOSO,
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas, Substituta, da Subsecretaria de Administração
da Secretaria Executiva do Ministério da Justiça e Segurança Pública e CHRISTIELLEN
PÂMELA RIBEIRO OKUBO.

EDITAL Nº 154, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020.

PROCESSO Nº 08084.008174/2020-00
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS, SUBSTITUTA, DO

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso de suas atribuições legais e
competência delegada por meio do inciso XVIII do art. 4º da Portaria SAA/SE/MJSP nº 37,
de 10 de novembro de 2020 (publicada no Diário Oficial da União nº 215, de 11 de
novembro de 2020), considerando o contido na Lei 8.745, de 9 de dezembro de 1993, no
Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019, Portaria Interministerial ME-MJSP nº 7.937, de
29 de outubro de 2019 (publicada no Diário Oficial da União nº 223, de 19 de novembro
de 2019), no Edital 70/2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de novembro de
2020 e no Edital 85/2020, publicado no Diário Oficial da União de 08 de dezembro de
2020, resolve:

Reclassificar a candidata VLÁDIA BARREIRA BESERRA, aprovada originalmente
para o cargo de Engenheiro de Dados, da posição nº 09 para a posição nº 29, em virtude
do contido na Nota Técnica nº 528/2020/NALP/CGGP/SAA/SE/MJ, do processo nº
08084.008174/2020-00.

IRENILDA FERREIRA CARDOSO
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas

Substituta

EXTRATO DE RESCISÃO Nº 1/2020

ESPÉCIE: Rescisão Consensual nº 01/2020, do Contrato de Pessoal Técnico por Tempo
Determinado nº 11/2015/SINESP, celebrado entre a União, por intermédio do
Ministério da Justiça e Segurança Pública, e a senhora JULIE CHRISTINE TENDE FRANCO,
matrícula SIAPE 2234666, na forma do constante do Processo nº 08006.001081/2020-
79.
OBJETO: O Contrato firmado à luz do disposto na alínea "i" do inciso VI do artigo 2º
da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993 e demais normas aplicáveis, autorizado
pela Portaria nº 242, 29 de julho de 2014, seção 1, página 76, do então Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão, teve por objeto a prestação de serviços técnicos
por tempo determinado sem vínculo efetivo com a Contratante, como Profissional de
Nível Superior, Gerente de Projetos em Tecnologia da Informação/SINESP, com
exercício em Brasília/DF. DATA DA RESCISÃO: 28/12/2020. SIGNATÁRIOS - CONT R AT A N T E
E CONTRATADO: IRENILDA FERREIRA CARDOSO, Coordenadora-Geral de Gestão de
Pessoas, Substituta, da Subsecretaria de Administração da Secretaria Executiva do
Ministério da Justiça e Segurança Pública, e JULIE CHRISTINE TENDE FRANCO.